УИД 86MS0024-01-2025-000861-35
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0268-2401/2025
о назначении административного наказания

26 февраля 2025 года 							               г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
с участием старшего помощника прокурора г. Пыть-Яха Поколенко Д.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
должностного лица – начальника управления по культуре и спорту администрации г. Пыть-Яха Усовой Екатерины Анатольевны, ---

УСТАНОВИЛ:

--- года, находясь по адресу: ХМАО-Югра, ---- начальник управления по культуре и спорту администрации г. --- Усова Е.А. нарушила требования ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не рассмотрев в установленный срок ответ на обращение ---- по вопросу организации и проведения открытого традиционного турнира г. Пыть-Яха по борьбе дзюдо, посвященного 94-й годовщине образования ХМАО-Югры, т.е. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебное заседание Усова Е.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки не известила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, вину признала, в содеянном раскаялась.   	Потерпевший ---.  в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Старший помощник прокурора г. ---. в судебном заседании доводы постановления поддержал, просил назначить Усовой Е.А.  административное наказание в виде штрафа.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав старшего помощника прокурора г. ----., мировой судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Установленный Федеральным законом № 59-ФЗ порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами (часть 4 статьи 1 Федерального закона № 59-ФЗ).
В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
По общему правилу, закрепленному в части 1 статьи 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Согласно статье 15 Федерального закона № 59-ФЗ лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В судебном заседании установлено, что --- в Управлении по культуре и спорту администрации г. ---- адресованное начальнику Управления Усовой Е.А., ответ на которое дан лишь ---, спустя месяц со дня регистрации обращения.		Распоряжением главы города --- от --- Усова Е.А. с --- переведена на должность начальника Управления по культуре и спорту администрации г. ---
Согласно должностной инструкции начальника управления по культуре и спорту администрации г. Пыть-Яха, утв. главой города ---, в обязанности начальника Управления входит подготовка ответов на обращения граждан, муниципальных служащих и организаций в сроки, установленные действующим законодательством (п. 6).
Событие административного правонарушения и вина начальника управления по культуре и спорту администрации г.-------. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от ---- в котором изложены время, место и обстоятельства совершенного Усовой Е.А. административного правонарушения, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Усовой Е.А. разъяснены;
- копией заявления тренера-преподавателя по дзюдо спортивного зала «---- от ----на имя прокурора г. ----по факту не предоставления ответа на обращение;
- копией заявления тренера-преподавателя по дзюдо спортивного зала ----., адресованного начальнику Управления Усовой Е.А. с приложениями;
- копией решения о проведении проверки от ---, из которого следует, что основанием для проведении проверки послужило, в том числе, обращение ---.;
- копией ответа начальника Управления Усовой Е.А. --- от---на имя ---. на вх. от ---
- карточкой обращения из системы электронного документооборота Управления по культуре и спорту, из которой следует, что обращение ---. поступило ---, фактически обращение рассмотрено и дан ответ ---;
- копией распоряжения главы города --- № ---, в соответствии с которым Усова Е.А. с --- переведена на должность начальника Управления по культуре и спорту администрации г. Пыть-Яха;
- копией должностной инструкции начальника управления по культуре и спорту администрации г. ---, утв. главой города ---, п. 6 которого предусмотрено, что в обязанности начальника Управления входит подготовка ответов на обращения граждан, муниципальных служащих и организаций в сроки, установленные действующим законодательством;
- письменными объяснениями Усовой Е.А. от --- из которых следует, что ответ ---. направлен несвоевременно, так как был отчетный период, при этом от заявителя поступило 5 обращений по различным доводам. Обращение от --- не являлось контрольным, и затерялось среди другим писем. Вину признает, раскаивается.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Усовой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, доказана.
С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия начальника управления по культуре и спорту администрации г. --- Усовой Е.А. по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностным лицом органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Усовой Е.А., обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, посягающего на права граждан, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника управления по культуре и спорту администрации г. Пыть-Яха Усову Екатерину Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080);
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск;
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700;
Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007;
БИК 007162163;
ИНН 8601073664;
КПП 860101001;
ОКТМО 71885000;
КБК 72011601053010059140;
УИН ---- (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.
С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			              		                        Е.И. Костарева